
 

Metodický pokyn  

k organizaci a financování soutěží a přehlídek v Královéhradeckém kraji 

(dále jen „metodický pokyn“) 

 

 

 

Metodický pokyn určuje pravidla poskytování finančních prostředků na soutěže a přehlídky (dále jen 

„soutěže“) organizované v Královéhradeckém kraji (dále jen „KHK“) s cílem, aby tyto prostředky byly 

maximálně hospodárně využívány. 

 

1) Soutěže vyhlašované Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „MŠMT“) 

V souladu se zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání, v platném znění MŠMT každoročně vyhlašuje předmětové, umělecké a sportovní soutěže pro 

žáky škol ČR. Na základě vyhlášky č. 55/2005 Sb. o podmínkách organizace a financování soutěží 

a přehlídek v zájmovém vzdělávání MŠMT vydává organizační řády soutěží a přehlídek, ve kterých 

pověřuje kraj k organizování soutěží a přehlídek vyhlašovaných MŠMT. Organizováním okresních 

a krajských kol soutěží od 1. ledna 2012 pověřil Královéhradecký kraj usnesením č. RK/11/668/2011 Rady 

Královéhradeckého kraje a usnesením č. ZK/21/1500/2011 Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

Školské zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků Královéhradeckého kraje, Hradec 

Králové, Štefánikova 566 (dále jen „ŠZDVPP“). 

 

Přehled soutěží vyhlášených MŠMT je zveřejněn na webových stránkách Národního institutu dětí a 

mládeže  (dále „NIDM“) na adrese www.nidm.cz, webových stránkách MŠMT www.msmt.cz, na 

webových stránkách kraje www.kr-kralovehradecky.cz  v sekci volnočasové aktivity, sport a soutěže, dále 

pak na webových stránkách ŠZDVPP www.cvkhk.cz. 

 

2) Soutěže vyhlašované Královéhradeckým krajem 

Královéhradecký kraj vyhlašuje „Regionální soutěže“ v rámci své územní působnosti, které mají 

dlouholetou tradici a účastní se jich děti a mládež z celého kraje. 

 

 

 

Článek I. 

 

Vymezení finančních prostředků 

 

1) Finanční prostředky na zabezpečení okresních a krajských kol soutěží vyhlašovaných MŠMT jsou 

poskytovány Krajskému úřadu Královéhradeckého kraje jako účelová dotace z Rozvojového programu 

MŠMT Podpora soutěží a přehlídek v zájmovém vzdělávání. Krajský úřad poskytnuté finanční prostředky 

přiděluje organizátorovi soutěží ŠZDVPP (dále jen „příjemce“). Tato dotace je určena na zabezpečení: 

 krajských a okresních kol soutěží vyhlašovaných MŠMT 

 dalších činností spojených s obsahovým a organizačním zabezpečením uvedených stupňů soutěží, 

jejichž charakter to vyžaduje (příprava a propagace) 

Příjemce je limitován celkovou výší přidělených finančních prostředků na soutěže, která se skládá z částky 

na ostatní platby za provedenou práci (dále jen „OON“) a ostatní neinvestiční výdaje (dále jen „ONIV“).  

Podmínkou účasti žáků na jednotlivých postupových kolech soutěží vyhlašovaných podle §3 odst.1 a 2 

vyhlášky č. 55/2005 Sb., může být příspěvek žáka nebo vysílající školy na částečnou úhradu nákladů 

spojených s organizací příslušného postupového kola soutěže. 

 

 

http://www.nidm.cz/
http://www.msmt.cz/
http://www.kr-kralovehradecky.cz/


2) Královéhradecký kraj finančně přispívá na regionální soutěže, které vyhlašuje a spolufinancuje, a to 

v rozsahu a na účel uvedený ve smlouvě o zajištění organizace soutěže, kterou uzavírá Královéhradecký 

kraj a organizátor akce na základě výběrového řízení.  

 

 

Článek II. 

 

Vyhodnocení soutěží vyhlašovaných MŠMT 
 

Vyhodnocení soutěže obsahuje dvě části: 

1. Formální a obsahové vyhodnocení soutěže.  

2. Finanční vypořádání, zasílání a ukládání dokumentů. 

 

Článek III. 

 

Formální a obsahové vyhodnocení soutěže  

 

Formální a obsahové vyhodnocení soutěže obsahuje následující materiály: 

1. Základní údaje o soutěži (viz příloha č. 1)  

2. Prezenční listina soutěžících (viz příloha č. 3) 

3. Prezenční listina poroty/rozhodčích a pedagogického doprovodu (viz příloha č.4)   

4. Protokol o předání věcných odměn (viz příloha č.5)   

5. Výsledková listina (viz příloha č.6)  

 

Článek IV. 

 

Finanční vypořádání, zasílání a ukládání dokumentů 

 

Organizace pověřená zabezpečením okresních nebo krajských kol soutěží je povinna vést účetní evidenci 

spojenou s účtováním finančních prostředků na realizaci soutěží analyticky odděleně od účetní evidence 

ostatních činností organizace. 

 

1. Soutěže vyhlašované MŠMT 

a) příjemce finančních prostředků ze státního rozpočtu provede vypořádání soutěží na předepsaných 

přílohách č. 1 až 7 metodického pokynu v souladu s přílohou č. 10 „Pravidla k některým 

rozpočtovým položkám“. Veškeré prvotní doklady si ponechá po dobu 5 let (podle § 31 zákona č. 

563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů) ke kontrole ministerstvem a státními 

kontrolními orgány. 

b) vyplněnou přílohu č. 1 zasílá příjemce v průběhu roku a přílohu č. 7 do 31. prosince rozpočtového 

roku na adresu: Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor školství, Pivovarské náměstí 1245, 

500 03 Hradec Králové. Nevyčerpané finanční prostředky vrací příjemce Krajskému úřadu 

Královéhradeckého kraje na účet do 10. ledna následujícího kalendářního roku. Tomuto bude 

předcházet zaslání avíza na oddělení primárního a zájmového vzdělávání odboru školství 

Krajského úřadu Královéhradeckého kraje. 

c) příjemce předloží příslušným orgánům a pověřeným zaměstnancům Královéhradeckého kraje na 

požádání účetní doklady dokumentující způsob využití a výši čerpání dotace a umožní jim kontrolu 

svého hospodaření s prostředky poskytnutými na soutěže vyhlašované MŠMT. 

d) příjemce zasílá:  

 Národnímu institutu dětí a mládeže MŠMT, oddělení Talentcentrum, Sámova 3, 101 00 

Praha 10; nejpozději do jednoho měsíce po skončení krajského nebo ústředního kola soutěže 

informaci o soutěžících – jméno, příjmení, rok narození soutěžícího a adresu školy. U 



krajských kol se sdělují údaje u soutěžících na prvním až desátém místě. U ústředních kol se 

sdělují údaje o všech soutěžících (viz § 9, odst. 1 a 2 vyhlášky MŠMT č. 55/2005 Sb., 

o podmínkách organizací a financování soutěží a přehlídek v zájmovém vzdělávání). 

 

 Krajskému úřadu:   

 výsledkové listiny krajských (případně ústředních) kol soutěží   

 nejpozději do 31.12. 

o Předmětové soutěže:  

 počet soutěží typu A a počet kategorií v okresních a krajských kolech 

 počet účastníků v okresních a krajských kolech 

 počet porotců v okresních kolech a v krajských kolech 

 počet žáků, kteří postoupili do celostátních kol 

o  Umělecké soutěže: 

 počet soutěží a kategorií v krajských kolech 

 počet účastníků v krajských kolech 

o Sportovní soutěže: 

 počet soutěží v okresních kolech a krajských kolech 

 počet účastníků v okresních a krajských kolech 

o Celkový počet účastníků soutěží typu A a B 

o Prvních deset umístění v předmětových soutěžích krajských kol všech kategorií 

 

Příjemce je povinen každoročně vypracovat návrh rozpočtu předmětových, uměleckých a sportovních 
soutěží na následující rozpočtový rok s rozdělením na OON a ONIV. 

 

 

2. Regionální soutěže vyhlašované Královéhradeckým krajem  

a) na základě vyhlášeného výběrového řízení zašle zájemce o organizování soutěže Žádost o financování 

regionálních soutěží, která je uvedena v příloze č. 8 metodického pokynu, odboru školství Krajského 

úřadu, 

b) po vyhodnocení žádostí je s úspěšnými žadateli uzavřena smlouva o zajištění organizace soutěže.  

c) finanční prostředky stanovené smlouvou jsou pořádající organizaci poskytnuty na základě přefakturace 

skutečných nákladů, a to na vymezený účel a do maximální výše uvedené ve smlouvě. Organizace 

zašle kopie příslušných účetních dokladů a dokumentů o soutěži společně s celkovým vyúčtováním 

přidělené dotace na „Formuláři závěrečného vyúčtování“ uvedeném v příloze č. 9 metodického  

pokynu Krajskému úřadu Královéhradeckého kraje, odbor školství, Pivovarské náměstí 1245, 500 03 

Hradec Králové.  

d) veškeré prvotní doklady si pořádající organizace ponechá po dobu 5 let (podle § 31 zákona 

č. 563/1991 Sb., o účetnictví) ke kontrole státními kontrolními orgány a pověřenými osobami 

krajského úřadu. 

e) příjemce předloží příslušným orgánům a pověřeným zaměstnancům Královéhradeckého kraje 

na požádání účetní doklady dokumentující způsob využití a výši čerpání dotace a umožní jim kontrolu 

svého hospodaření s prostředky poskytnutými na regionální soutěže vyhlašované KHK. 

 

Článek V. 

 

Společná ustanovení 

 

Metodický pokyn je zpracován na základě dostupných informací a analýzy současných podmínek pro 

organizování a financování soutěží. KHK si vyhrazuje právo průběžně aktualizovat jeho obsah na základě 



nově vydaných právních norem a pokynů MŠMT i na základě nových poznatků získaných v průběhu 

realizace okresních a krajských kol soutěží a přehlídek v Královéhradeckém kraji. 

 

Metodický pokyn obsahuje: 

Přílohu č. 1 - 10  

 

 

Článek VI. 

 

Organizace a financování okresních a krajských kol soutěží se řídí 

 zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, v platném znění 

 zákonem č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů  

 zákonem č. 263/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů 

 vyhláškou č. 52/2008 Sb., kterou se stanoví zásady a termíny finančního vypořádání vztahů se 

státním rozpočtem, státními finančními aktivy nebo Národním fondem 

 vyhláškou MŠMT č. 55/2005 Sb., o podmínkách organizací a financování soutěží a přehlídek 

v zájmovém vzdělávání (dále jen vyhláška)  

 vyhláškou MŠMT č. 107/2005 Sb., o školním stravování, ve znění pozdějších předpisů  

 platnými pravidly pro hospodaření s finančními prostředky poskytnutými na zabezpečení soutěží 

a přehlídek a jejich vyúčtování  

 platnými metodickými pokyny MŠMT k organizaci soutěží a přehlídek pro žáky 

  organizačními řády a propozicemi jednotlivých soutěží  

 platným metodickým pokynem královéhradeckého kraje k organizaci a financování soutěží 

a přehlídek v Královéhradeckém kraji  

 aktuálním rozvojovým programem MŠMT – Podpora soutěží a přehlídek v zájmovém vzdělávání 

 

 

Čl. VII. 

 

Závěrečné ustanovení 

 

1) Zrušuje se Metodický pokyn k organizaci a financování soutěží a přehlídek v Královéhradeckém 

kraji schválený usnesením č. RK/24/1109/2008 Rady Královéhradeckého kraje. 

 

2) Metodický pokyn k organizaci a financování soutěží a přehlídek v Královéhradeckém kraji 

nabývá účinnosti dnem schválení Radou Královéhradeckého kraje. 

 

 

V Hradci Králové 16.1.2012 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


